

ARS MONUMENTAL
ESTADO DE SITUACION
COMPARATIVO DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017
VALORES EN RD\$

ACTIVOS

INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	2018	2017
CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS Y/O DEPÓSITOS A PLAZO FIJO CON LA OPCIÓN DE LA REDENCIÓN ANTICIPADA.	91,492,541	56,735,821
CONTRATOS DE PARTICIPACIÓN EN HIPOTECAS ASEGURADAS		
CERTIFICADOS DE INVERSIÓN EN EL BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA DOMINICANA, CON LA OPCIÓN DE LA REDENCIÓN ANTICIPADA		
VALORES EMITIDOS O GARANTIZADOS POR EL ESTADO DOMINICANO		
VALORES OBJETO DE OFERTA PÚBLICA AUTORIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA DE VALORES DE LA REPÚBLICA DOMINICANA	96,802,630	144,026,656
LETRAS, NOTAS DE RENTAS FIJAS Y CERTIFICADOS DE INVERSIÓN, CON O SIN REDENCIÓN ANTICIPADA, EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA LETRAS, NOTAS DE RENTAS FIJAS Y CERTIFICADOS DE INVERSIÓN, CON O SIN REDENCIÓN ANTICIPADA, EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA		
PARTICIPACIÓN DE LOS REAS. EN LAS RESERVAS TÉCNICAS		
TOTAL DE INVERSIÓN DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES	188,295,171	200,762,477

EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	20,419,119	14,720,499
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	2,215,195	2,098,380
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	17,014,283	6,524,150
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS		
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	51,284	54,878
OTRAS INVERSIONES	78,130,917	43,296,400
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACIÓN ACUMULADA	36,725,889	38,099,944
ACTIVOS INTANGIBLES		
OTROS ACTIVOS	31,610,483	7,783,470
GASTOS DIFERIDOS		
TOTAL ACTIVOS	374,462,341	313,340,198

CUENTAS DE ORDEN

VALORES TOTALES A RIESGO	44,862,950,000	39,865,275,000
CARTERA DE AFILIADOS	47,446	42,442

Indice de Inversiones Permitidas Sobre Reservas Técnicas	1.50	2.04
--	------	------

PASIVOS

RESERVAS TÉCNICAS	2018	2017
RESERVAS DE APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES NO DEVENGADAS	2,256,840	2,068,690
RESERVAS DE RECLAMACIONES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS LIQUIDADAS Y PENDIENTES	35,297,014	22,732,218
RESERVAS DE RECLAMACIONES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS PENDIENTES DE LIQUIDA	52,937,972	46,058,257
RESERVAS DE SINIESTROS OCURRIDOS PERO NO REPORTADOS (IBNR)	31,762,783	27,634,954
ANULACIÓN Y/O REINTEGRO DE CHEQUES POR RECLAMACIONES, VENCIDOS POR CADUCIDAD	3,679,019	
TOTAL DE LAS RESERVAS TÉCNICAS	125,933,628	98,494,120
RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES	47,097,575	13,003,295
OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS		
OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD	897,668	697,870
CUENTAS POR PAGAR	12,015,505	10,831,496
DOCUMENTOS POR PAGAR		
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	1,488,468	1,084,763
ACUMULACIONES POR PAGAR	17,802,318	6,004
PROVISIONES	5,600,000	4,976,391
CREDITOS DIFERIDOS	2,213,722	972,704
TOTAL PASIVOS	213,048,883	130,066,642
CAPITAL RESERVAS CAPITAL Y BENEF. ACUMULADOS		
CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO		
CAPITAL AUTORIZADO	100,000,000	100,000,000
ACCIONES NO EMITIDAS	- 31,484,800	- 31,484,800
ACCIONES EN TESORERÍA		
TOTAL SUSCRITO Y PAGADO	68,515,200	68,515,200
CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑÍAS POR ACCIONES		
RESERVA LEGAL SEGUN CÓDIGO DE COMERCIO	9,743,039	6,851,520
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO ACTUAL	65,228,776	65,388,778
BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS	17,926,443	42,518,058
SUPERAVIT POR REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS		
TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEF. ACUMULADAS	92,898,258	114,758,356
TOTAL PATRIMONIO	161,413,458	183,273,556
TOTAL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS(PERDIDAS)ACUMULADO	374,462,341	313,340,198

Henry Tavaréz
Vice-Presidente Ejecutivo

ARS MONUMENTAL
ESTADO DE BENEFICIO Y BENEFICIO ACUMULADO
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2018 Y DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017
VALORES EN RD\$

Estado_beneficio.rtf - v01

INGRESOS DE OPERACIONES	AÑO 2018			AÑO 2017		
	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	494,664,842	95,557,256	590,222,098	451,137,657	98,053,537	549,191,194
Comisiones recibidas devengadas sobre reaseguros cedidos						
Reclamaciones incurridas a cargo de reaseguradores						
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES	494,664,842	95,557,256	590,222,098	451,137,657	98,053,537	549,191,194
GASTOS DE OPERACIONES						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	351,775,531	76,799,218	428,574,749	317,621,541	76,510,397	394,131,938
Comisiones devengadas por los promotores de salud	6,871,634	8,373,804	15,245,439	810,657	8,700,996	9,511,654
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos						
Reaseguros no proporcionales contratados						
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud						
Cobertura de exceso de pérdida catastróficas				704,128	153,267	857,395
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	358,647,165	85,173,022	443,820,188	319,136,326	85,364,661	404,500,987
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVO	136,017,677	10,384,234	146,401,911	132,001,331	12,688,876	144,690,207
Gastos Generales y Administrativos	88,132,420	17,025,047	105,157,467	70,678,549	15,384,506	86,063,055
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	47,885,257	- 6,640,813	41,244,444	61,322,782	- 2,695,630	58,627,152
MAS..:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	14,075,739	2,719,101	16,794,841	11,789,927	5,442,542	17,232,469
Otros ingresos	1,885,516	364,237	2,249,753	3,966,711	1,709,365	5,676,076
Producto de Otras Inversiones	7,895,393	1,525,204	9,420,597	4,975,815	2,144,215	7,120,030
MENOS.:						
Gastos Financieros	1,332,025	257,316	1,589,340	1,287,571	280,263	1,567,834
Otros						
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	70,409,881	- 2,289,586	68,120,294	80,767,664	6,320,228	87,087,892
Impuestos sobre la Renta				17,824,919	3,874,197	21,699,116
BENEFICIOS (PERDIDAS) NETOS	70,409,881	- 2,289,586	68,120,294	62,942,745	2,446,031	65,388,776
Beneficios acumulados al principio del Ejercicio	111,533,685	- 3,626,849	107,906,836	93,020,319	- 13,795,468	79,224,851
Transferencias a la Reserva Legal	- 2,423,381	- 468,138	- 2,891,519			
Dividendo a accionistas	- 29,890,062	- 5,774,036	- 35,664,098	- 28,963,798	- 6,295,202	- 35,259,000
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	- 45,522,459	- 8,793,835	- 54,316,294	- 1,189,304	- 258,492	- 1,447,796
Beneficios (Pérdidas) acumulados al final del ejercicio	104,107,664	- 20,952,444	83,155,219	125,809,958	17,903,131	107,906,831